RICHARDUS DE FÜLISTORF.

CCCLXXXVIII.

Taxe du vin.

7 novembre 1407 et 15 janvier 1408.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 708, f. 257 verso.

Remembrance que le vij jor dou moix de novembre, lant de grace corent mil ccccviij, per advoye, conseil, lx et ij^e est ordeneiz et inforcie lordenance dou vin, que nul ne vende vin de Williez ne de Nuefchastel plus haut que v deniers lo pot, et vin de la Vauz plus haut que vj d. lo pot; et quel qui feroit lo contraire est inchisuz a tottes les foys et tante foys quantes foys il feroit lo contraire, ou bant de lx sols, a recovreir per lo burgermeister, soit per clanme ou per noteste.

Enforcemant.

Item est reforcie lordenance dessus ditte, le xv jor de juaneir ⁽¹⁾, lant quel dessus, en tel magniere que cil qui perdevant avroyent offenduz contre lordenance dessus ditte, sunt marciez ou bant de lx sols per une foys, per tel condicion que liquel dix cellui jor in avant feroit lo contraire de la dite ordenance, per soi ou per autri, soit inchisuz a tottes les foys et tantes foys quantes foys il vendra vin plus haut que por lo pris dessus dit, sains marcy, ou bant de lx sols, a recovreir per lo burgermeister, soit per clanme ou per noteste.

⁽¹⁾ 15 janvier 1408.

CCCLXXXIX.

Au sujet des cuirasses.

6 mars 1408.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 709 , f. 257 verso.

Item le vj jor de mars, lant quel dessus, est ordeneiz que un chescon a cui arnes est comandeir davoit, que il lo hait per lo mode et forme qui lour est comandeiz davoit, solong les livres deis banderet. Et liquel qui defudrait a faire la montre et non avroit son arnes, tel com il ly est injuent ou jor que il devra faire sa monstre, telle persone deffalliant est inchisuz ou bant de xx sols, a recovreir per lo burgermeister, a la clanme deis banderet ou daucons de lour.

CCCXC.

Contre des prêtres désobéissants à la ville.

20 mars 1408.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 710, f. 257 verso et 258.

Item le xx jor de mars, lant quel dessus, per advoye, conseil, lx, ij^e est ordeneiz que nuls nabergait in la ville et termenes ne dident la segniorie sains await dompt Aubert Cotrens dit Boschioz, ne dont Piere Estualeir lo juene, prestres, por cen que il hont trahiz domp Nichoz Quint et por cen que de la punicion il hont esteiz desobeysant a la ville, por j ant sains mercy; et quel qui lour offendrait dident les termes dessus dit, soit in corps ou in biens, cil ne devra esmende ne a la ville ne ou seigniour. Et quelque persone qui feroit lo contraire, de quel estat qui soit, est inchisuz ou bant de c sols los., et per j ant furs de la ville et deis termenes sains mercy. Et quel que de lour amys les enpareroyt ou ferait aytaye ou force dident les dit termes, in magniere que ce soit, cil est inchisuz ou bant quel dessus, a recovreir per lo burgermeister, soit per clanme ou per noteste. Datum ut supra.

CCCXCI.

Reconnaissance féodale.

23 mars 1408.

Arch. cant. : Commanderie, n° 94.

Ego Johannetus de Villarsers residens apud Villarsers parochie de Marlie notum facio universis presentibus et futuris, quod cum Willinus et Roletus, dicti Mossuz, fratres burgenses Friburgi Laus. dioc. olim concesserint, secundum bonos usus agricularum tenementa tenentium in dominio dicti Friburgi, Nicodo Hano de Praromant, parrochie dEspindes, totum tenementum ipsorum duorum fratrum Mossuz situm et jacens in villa, territorio, finibus et fenagio de Praromant, pro quinquaginta et duobus solidis Lausan. et quatuor capponibus censualibus solvendis annuatim in festo beati Andree, secundum bonos usus predictos; et cum idem Nicodus Hano nequiverit commode cultivare et manutenere in bono statu omnes terras moventes de dicto tenemento, et census suum commode dictis fratribus debito modo nequiverit solvere, ea propter idem Hano, de voluntate dictorum duorum fratrum Mossuz, de terris dictorum duorum fratrum Mossuz, concesserint, secundum dictos bonos usus, michi prefato Johanneto de Villarsers res, terras de dicto tenemento moventes hic infra limitatas, videlicet pro triginta solidis Laus. et duobus capponibus censualibus

solvendis per me dictum Johannetum et meos heredes, secundum bonos usus predictos, prefatis duobus fratribus Mossuz et eorum heredibus, singulis annis in festo beati Andree Apostoli. Et limitantur eedem res, terre mihi dicto Johanneto et meis quibus supra concessa, et jacent prout hic infra continetur. Et primo in territorio dou Mondrion quatuor pose terre contigue inter terram hospitalis dicti Friburgi et Petri Morsel, quam ego dictus Johannetus de Villarsers teneo ex utraque parte. Item una posa terre in dicto territorio de Mondrion, inter terram dicti hospitalis et Petri Morsel ex utraque parte. Item in territorio de Praromant, in loco dicto in campo de Villarsers tres pose terre contigue inter terram Nicoleti Rigolet ex utraque parte. Item pratum dou Chagnoz inter pratum dicti Rigolet, ex una parte, et pratum Jacobi Lombard et ejus matris, quod tam ego dictus Johannetus de Villarsers quam Ullinus de Villarsers teneamus, ex altera parte. Et sic ego dictus Johannetus de Villarsers pro utilitate mea et negotiis meis utiliter peragendis, de laude, voluntate et consensu expressis dicti Nicodi Hano, confiteor pro me et meis heredibus quibuscumque recepisse et tenere, secundum dictos bonos usus, a prefatis duobus fratribus Mossuz terras predictas superius limitatas, cum fondis, causis, juribus, fructibus, exitibus, pertinentiisque et appenditiis suis universis, pro dictis triginta solidis lausan. monete cursibilis in dicto Friburgo sine dolo, et duobus capponibus censualibus sibi dictis fratribus Mossuz et suis heredibus, singulis annis in dicto festo beati Andree Apostoli, secundum dictos bonos usus, tradendis et persolvendis, et eo quod de consimili censu dictus Nicodus Hano et sui sint exonerati. Item ego dictus Johannetus de Villarsers confiteor ipsas terras per me, ut premittitur, a dictis fratribus

Mossuz receptas moveri de dicto tenemento dictorum duorum fratrum Mossuz, et easdem terras omnes et singulas per me, ut premittitur, receptas, teneor et promitto pro me et meis quibus supra, juramento meo et obligatione omnium bonorum meorum, tenere in bono et competenti statu, etiam solvere dictum censum dictis duobus fratribus Mossuz et suis quibus supra, in dicto festo beati Andree Apostoli, secundum dictos bonos usus. Ego vero prefatus Nicodus Hanoz sciens et spontaneus, non in aliquo deceptus seu circumventus, universa et singula predicta et subscripta confiteor esse vera, ac de laude, voluntate et consensu meis expressis fore facta prout superius sunt expressa. Quare eadem omnia et singula predicta ac subscripta laudo, ratifico pro me heredibusque assignatis et assignandis meis quibuscumque, et in perpetuum confirmo per presentes. Unde jurantes super sancta Dei evangelia et promittentes pro nobis et nostris quibus supra, nos Johannetus de Villarsers et Nicodus Hano prenominati, quilibet nostrum prout sibi competit, et prout quemlibet nostrum tangit et tangere potest et debet in premissis et circa premissa ac subscripta, eadem universa ac singula premissa et subscripta rata et grata habere et tenere perpetuo pariter atque firma, et contra eadem seu contra presentem litteram aut aliquid de contentis in eadem in futurum non facere, dicere, vel venire per nos vel per alium conjunctim vel divisim, palam vel occulte, in judicio vel extra, nec consentire alicui contravenire volenti, verbo, facto, opere vel consensu, exceptionibus, allegationibus et deffensionibus quibuscumque quibus contra presentem litteram aut aliquid de contentis in eadem posset obici modo aliquo in futurum vel opponi penitus renunciando. In quorum premissorum omnium robur et testimonium nos Scultetus, Con-

sules et Communis dicti Friburgi contrasigillum nostre
communitatis, nosque Decanus dicti Friburgi sigillum
Decanatus ejusdem Friburgi, ad preces et requisitionem
Johanneti de Villarsers ac Nicodi Hano prenominatorum
nobis oblatas fideliter et relatas per Petermannum Cu-
drifin juratum nostrum, cui super hiis vices nostras
commisimus, et eidem super hoc fidem plenariam adhi-
bemus, presentibus duximus apponendum. Datum et
actum in dicto Friburgo vicesima tertia die mensis martii
anno Domini millesimo quatercentesimo septimo, secun-
dum stilum curie Lausannensis sumpto.

PETERMANNUS CUDRIFIN.

CCCXII.

**Contre les maris qui chassent leurs femmes sans
raison et vivent dans le libertinage.**

12 juin 1408.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 151, f. 37 verso.

Nos ly avoyez, conseil, lxt^a, ijc et communteiz de Fri-
burg, per magniere dehue ou son de la clioche amasseiz
ensemble, faczons savoir a totz que nos considerent lo
piril et damage tant darne que de corps qui per un
chescon jor pout avenir intre nos et nostre communteiz,
per lo pechie de fornicacion, et contre la volunteiz de
Deux nostre segniour, desserent per lespiracion divine
a cellui mesme per nostre pueir resistir, et la puissance
de nostre adversaire lynemis contrestenir, por cen per
bone deliberacion sor cen ehue plusours foys intre
nos, havons fait per comunaul accort, nuls contredi-
sant, et faczons per ce present les ordinances cy apres
escriptes perpetuelmant sain corrompre devoir a tenir et
a observeir, jusque a tant que per nos soent in tot ou in
partia repallees. Prumierimant que quel home marietz,
de quel estat qui soit, qui dix or in avant per sa outre-
cuidance giteroit furs sa femme leaul esposce dawec luiz,
et cele ne vouroit rehavoir, ne tenir, et elle ne se fust
mefaute et ou il ne trovast cause raisonnable ou regar et
a la discrecion dou conseil, tel home est intenuz incon-

tenant, ou comandemant de nostre advoyez, ou de se lueftenant, tele sa femme leaul ensy sain cause furs gitee asseguereir et giteir furs de totz regar in corps et in biens, sus la poyne contenue ou rolet deis eygnons. Et ausy doit tel home resturir et remettre a sa dicte femme tot son mariage que elle ly haurait apportez, solong la tenour de ses lettres, se elle lettre in havoit. Et se tant fust per aventure quil fuissent ensy venuz ensemble solong les bons droit de la ville, ou sain autre sise de mariage, en cellui cas il soit tenuz de doneir des biens quil hauroent conquesteiz ensemble et quil hauroent por lo temps a sa femme son droit et sa portion, a la discrecion dou dit conseil. Item se tel home tenoit aulcune garce in chief luiz ou autre part deffurs tot publaumant, tele garce lon doit in contenant faire jureir furs de la ville et segniorie, a la marcy deis borgeis. Item quelque home qui merroit soccroitemant ou uvertemant sa garce ou autre putain gesir de jor ou de nuyt in sa maison hout sa bone femme demorrait, telle garce qui ensy presumptuosemant iroit in tel luef, telle lon doit incontenant faire jureir furs de la ville et segniorie ensy cum dessus. Et ces presentes ordenances soit tenuz de persoigre in bone foy et sain tot await nostre advoye qui est et por lo temps sera, soit per clamme ou per notece. Doneiz et faite in nostre grant justise le xij^e jor dou moix de juin, lant de grace corant mil iiij^e viij.

CCCXCIII.

Contre ceux qui disent des injures.

18 juin 1408.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 153, f. 39.

Remembrance que le londy prochain devant feste saint Johan Baptiste, lant corant mil iiijc viij, est ordeneiz per avoye, conse, lx, ijc, per bone deliberacion, por eschevir escandeles et piril qui se povent sordre per paroles injuriouses, prumierement que quelque home, de quel estat qui soit, qui dix or in avant per malice appaleroit ou diroit a lautre larre, murtrier, traitour, robeiz, fauceiro, woudeiz, ou autre parole trop injurieuse tochant grandemant contre son honour, a la war dou conseil, cil est inchisuz a totes les foys ou bant de lx sols, et per vj semannes doit jureir furs de la ville et deis termenes, sain marcy. Item quelque femme honeste ou non honeste diroit ou crierait, ou appaleroit une autre femme honeste mariee ou non mariee putain, ribaude, prenerese, voudeise, chareyery, murtrissery, laronese, ou autre parole trop forment injuryouse contre son honour, telle femme est condampnee a tote les foys ou bant de xx sols, et per ung moix furs de la vile et deis termenes doit jureir. Et ces bantz et poynes doit perseigre et recovreir ly burgermeister per clame, coment les autres eygnons. Et de ce se sunt exceptee deffurs ly une de lautre femes comunaul de seigles.

CCCXCIV.

L'avoyer, les conseillers, les banderets et le chancelier ne peuvent être tuteurs. — Modification postérieure.

19 juin 1408 et 20 octobre 1411.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n° 132, f. 33 verso.

Item est amplieiz le mardy devant feste saint Johan Baptiste lant iiiij^e viij per les quels dessus que quel qui soit avoye de Fribor, ne ausy tot ly conseil, ne ly banderet, ne ly secretaire ne devient estre avoye de nuls ensy cum dessus (1).

Item est amplieiz le xx jor doctoubre, lan mil cccc et xj, et est ordinei concordablement per conseil, lx et ij^o que li desus nommei officier qui estoent exceptei de non estre avoye, que cillour dixorevant bien poent et doivent estre avoye et advoir lavoierie deis plus prochain de leur ligniage, solong la tenour de la chartre de la ville et non doivent pas estre advoie dautre gens.

(1) V. plus haut p. 43.

CCCXCV.

**Ne pas acheter certains objets en ville pour les
revendre.**

16 juillet 1408.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 154, f. 39.

Remembrance que le londy prochain devant feste Marie Magdelenne, lant corant mil iiij^e et viij, est ordinez per lavoye, conseil, lx, ij^e, per bone deliberacion, que aucons ne achitteit in la ville nec au marchie de Fribourg aulcons marrin (¹), encello ne lattes pour revendre; et quelx qui fyroit le contrayre tel est condampnez a totes les foyes ou bant de xx sols. Et ces bantz et poynes doit perseigre et recovreir ly burgermeister, per clamme ou per noteste, coment les autres eygnons.